
AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DI CREMONA
Sede Legale: Viale Concordia n.1 - 26100 Cremona - C.F./P.IVA 01629400191 - protocollo@pec.asst-cremona.it

Struttura proponente: SC GESTIONE ACQUISTI
Responsabile del procedimento: LORENZO LUGLI

OGGETTO: FORNITURA DI N. 8 ELETTROCARDIOGRAFI E RELATIVI ACCESSORI 
PER VARIE STRUTTURE DELL’ASST DI CREMONA IN ADESIONE ALLA 
“PROCEDURA APERTA ACCELERATA, IN FORMA AGGREGATA, FINALIZZATA 
ALLA CONCLUSIONE DI ACCORDO QUADRO PER LA FORNITURA DI ECOGRAFI, 
ELETTROCARDIOGRAFI, DEFIBRILLATORI INDOSSABILI E CARDIOSTIMOLATORI 
ESTERNI”, ESPERITA DALL’ASST SPEDALI CIVILI DI BRESCIA – LOTTO N. 6 
CUP: I11B24000240002
CIG: B40CA8FAE5

DETERMINA DIRIGENZIALE N. 821 DEL 26/11/2024



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DI CREMONA
Sede Legale: Viale Concordia n.1 - 26100 Cremona - C.F./P.IVA 01629400191 - protocollo@pec.asst-cremona.it

IL DIRETTORE della  SC GESTIONE ACQUISTI

NELL'ESERCIZIO delle attribuzioni conferite dal Direttore Generale della ASST di Cremona con 
decreto n. 291 del 29 maggio 2023, confermate con successivo decreto direttoriale n. 8 del 17 
gennaio 2024;

PREMESSO che con decreto del Direttore Generale n. 853 del 28 novembre 2023, come previsto 
dalla procedura PAC 1.1 “Redazione Piano Investimenti”, è stato approvato l’acquisto di n. 8 
elettrocardiografi e relativi accessori per varie Strutture dell’ASST di Cremona; 

CONSTATATO CHE: 
- con decreto n. 464 del 3 maggio 2021, l’ASST Spedali Civili di Brescia ha provveduto 

all’indizione della procedura aperta, in forma aggregata, finalizzata alla conclusione di un 
accordo quadro, per la fornitura di ecografi, elettrocardiografi, defibrillatori indossabili e 
cardiostimolatori esterni per l’individuazione di più operatori economici idonei 
all’assegnazione dei contratti per la fornitura sopra citata;

- il bando di gara e la documentazione di gara, all’art. 1 del Disciplinare della medesima, 
prevedono la possibilità di successive adesioni contrattuali da parte delle Aziende Sanitarie 
facenti parte dell'unione di acquisto “ATS Bergamo – Brescia – Valpadana” e costituita 
dalle Aziende sanitarie: ASST Spedali Civili di Brescia, ASST della Franciacorta, ASST del 
Garda, ASST di Cremona, ASST di Crema, ASST Papa Giovanni XXIII di Bergamo, ASST 
di Bergamo Ovest, ASST di Bergamo Est, ASST di Mantova e Istituto Zooprofilattico di 
Brescia, fino ad un ammontare massimo pari al 500% del valore di ciascun lotto;

- rientra in tale limite, la possibilità di attingere dal listino dei prodotti del concorrente (prodotti 
afferenti a ciascun lotto), a integrazione o completamento della fornitura/servizio; 

- la procedura di cui trattasi prevede, inoltre, la possibilità di assegnare la fornitura non ad un 
unico aggiudicatario, ma agli operatori economici che abbiano superato sia la valutazione 
qualitativa sia quella economica, dai quali attingere in considerazione delle specifiche 
esigenze clinico-terapeutiche ed organizzative segnalate dagli utilizzatori;

- con determinazione dirigenziale n. 107 del 21 gennaio 2022, l’ASST Spedali Civili di 
Brescia ha approvato l’“Elenco operatori idonei all'accordo quadro”, dal quale attingere 
secondo i termini e le condizioni previsti dai documenti di gara. 

VISTA la nota in atti del 17 ottobre 2024 con cui la SC Ingegneria Clinica Aziendale dell’ASST di 
Cremona ha individuato le apparecchiature idonee a soddisfare il fabbisogno aziendale nell’ambito 
del sopra citato lotto n. 6. La giustificazione della scelta di tale modello risiede nel fatto che: 

- il modello ECG-3350 (€ 2.730,00 oltre IVA), fornito dalla ditta Sylco S.r.l., a differenza dei 
primi due classificati (Cardioline ECG200 per € 1.350,00 e Mi.Co Medical iMAC120 per € 
2.100,00), consente di rilevare 18 derivazioni ricostruite mediante l’acquisizione con un 
normale cavo ECG a 10 elettrodi (12 derivazioni standard più 6 derivazioni destre e 
posteriori). Tale caratteristica permette la rilevazione di eventi ischemici a carico della parte 
posteriore e destra del cuore;

- il modello proposto da Sylco S.r.l. risulta, inoltre, il più economico se confrontato con gli altri 
elettrocardiografi presenti in elenco (Bimal MAC2000 per € 2.950,00 – Mortara Instruments 
Eli280 per € 3.949,43 – Sidem Page Writer TC30 per € 4.450,00);

- gli elettrocardiografi oggetto della presente procedura saranno interfacciati con il sistema di 
refertazione online Suitestensa, al quale sono collegati gli elettrocardiografi già in dotazione 
all’ASST di Cremona, forniti dalla medesima ditta Sylco S.r.l.;

RICHIAMATO l’art. 1, comma 449, della legge 27 dicembre 2006 n. 296, come modificato dal 
decreto legge 7 maggio 2012, n. 52 (“Disposizioni urgenti per la razionalizzazione della spesa 



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DI CREMONA
Sede Legale: Viale Concordia n.1 - 26100 Cremona - C.F./P.IVA 01629400191 - protocollo@pec.asst-cremona.it

pubblica”), convertito in legge, con modificazioni, dalla legge 6 luglio 2012 n. 94 che testualmente 
recita: “...gli enti del Servizio Sanitario nazionale sono in ogni caso tenuti ad approvvigionarsi 
utilizzando le convenzioni stipulate dalle centrali regionali di riferimento ovvero, qualora non siano 
operative convenzioni regionali, le convenzioni-quadro stipulate da Consip S.p.A.”;

CONSIDERATO, altresì, l’articolo 1, comma 6-bis 1., della legge regionale della Regione 
Lombardia 28 dicembre 2007, n. 33, introdotto dall’articolo 7, comma 1, lett. c), della legge 
regionale 24 dicembre 2012, n. 21, come modificato dall’articolo 6, comma 12, lett. c), della legge 
regionale 31 luglio 2013, n. 5, per il quale gli "… Enti del sistema regionale di cui agli allegati A1 e 
A2 della l.r. 30/2006... sono obbligati ad utilizzare le convenzioni, gli accordi quadro ed ogni 
strumento contrattuale stipulato, in favore dei medesimi, dall’Azienda regionale centrale acquisti 
S.p.A. ai sensi del comma 4, lettere a), c) e c bis)";

VISTO l'articolo 1, comma 510, della legge 28 dicembre 2015, n. 208, che, nel ribadire l'obbligo 
per le amministrazioni pubbliche di approvvigionarsi attraverso le convenzioni per l'acquisto di beni 
e di servizi di cui all'articolo 26 della legge 23 dicembre 1999, n. 488, stipulate da Consip S.p.A. o 
dalle centrali di committenza regionali, fra le quali ARIA S.p.A., facoltizza le medesime 
amministrazioni pubbliche a procedere ad acquisti autonomi esclusivamente a seguito di apposita 
autorizzazione specificamente motivata resa dall'organo di vertice amministrativo e trasmessa al 
competente ufficio della Corte dei Conti, qualora il bene o il servizio oggetto di convenzione non 
sia idoneo al soddisfacimento dello specifico fabbisogno dell'amministrazione per mancanza di 
caratteristiche essenziali;

RAMMENTATO che le disposizioni di cui alla deliberazione di Giunta Regionale di Regione 
Lombardia n. IX/2057 del 28 luglio 2011, confermate da tutte le successive deliberazioni con le 
quali sono state approvate, nell’ambito delle cd “Regole di sistema”, le linee di indirizzo per gli 
acquisti delle Aziende Sanitarie Lombarde, pongono in capo a queste ultime l’obbligo di 
razionalizzare l’approvvigionamento di beni e servizi attraverso forme aggregate di acquisto, tra le 
quali anche la modalità di gara aziendale aperta ad adesioni successive;

RILEVATO che trattasi di categoria di beni non compresi nell'elenco di cui al D.P.C.M. 11 luglio 
2018 e che per i prodotti oggetto della presente procedura di gara non sono al momento attive 
Convenzioni o Accordi Quadro di ARIA e/o CONSIP S.p.A.; 

DATO ATTO che, in ragione di quanto sopra:
 in applicazione di quanto previsto nell’Allegato n. 10 della DGR n. XII/1827 del 31 gennaio 

2024 ad oggetto “Determinazioni in ordine agli indirizzi di programmazione per l’anno 2024” 
è stata trasmessa formale comunicazione ad ARIA S.p.A. ed alla Direzione Generale 
Welfare della Regione Lombardia, in atti al prot. n. 0052748 del 21 ottobre 2024, relativa 
alla volontà della ASST di Cremona di procedere all’acquisizione del prodotto in argomento 
mediante esperimento di procedura autonoma;

 entro il termine di 15 giorni, indicato nella suddetta nota, non sono pervenute da ARIA 
S.p.A. indicazioni contrarie all’affidamento che si intende, pertanto, tacitamente rilasciato. 

PRECISATO che l’art. 3 del Disciplinare di gara della procedura dell’ASST Spedali Civili di Brescia 
prevede espressamente che, nel corso di validità del contratto, alla ditta individuata o fra gli idonei 
di un Accordo Quadro potrà essere chiesto di estendere la fornitura anche ad una o più delle 
Aziende citate nel medesimo articolo, fino ad un ammontare massimo pari al 500% del valore di 
ciascun lotto. 

DATO ATTO che, in virtù di quanto sopra, ricorrendo alla piattaforma telematica Sintel, con 
procedura ID 191132438, è stata acquisita dalla ditta Sylco S.r.l. la disponibilità all’estensione 



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DI CREMONA
Sede Legale: Viale Concordia n.1 - 26100 Cremona - C.F./P.IVA 01629400191 - protocollo@pec.asst-cremona.it

contrattuale alle medesime condizioni previste dalla gara esperita dall’ASST Spedali Civili di 
Brescia e che l'importo di adesione indicato non supera il massimale previsto nella 
documentazione di gara; 

RITENUTO, pertanto, di procedere all’adesione successiva al lotto n. 6 della “procedura aperta, in 
forma aggregata, finalizzata alla conclusione di un accordo quadro, per la fornitura di ecografi, 
elettrocardiografi, defibrillatori indossabili e cardiostimolatori esterni”, esperita dalla ASST degli 
Spedali Civili di Brescia, per la fornitura di n. 8 elettrocardiografi e relativi accessori per varie SC 
dell’ASST di Cremona, per un importo complessivo pari ad € 25.192,00 IVA esclusa, come indicato 
nel documento “Prospetto acquisti”, allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale;

RITENUTO di nominare:
- in qualità di Responsabile Unico del Progetto (RUP), il Dott. Giacomo Giatti, Direttore SC 

Gestione Acquisti dell’ASST di Cremona;
- in qualità di Direttore dell’Esecuzione del Contratto (DEC), l’Ing. Anna Beltrami, della SC 

Ingegneria Clinica Aziendale dell’ASST di Cremona;

DATO ATTO che la SC Bilancio, Programmazione Finanziaria e Contabilità ha autorizzato la 
spesa complessiva di € 27.021,44 (IVA inclusa) con i fondi di cui alla DGR n. 2457/2024 - Allegato 
1 Apparecchiature, imputandola al conto 102240010 “Attrezzature sanitarie e scientifiche” dello 
Stato patrimoniale e che sul conto economico graveranno le relative quote di ammortamento a 
partire dalla data del collaudo positivo: 

Conto Fonte di finanziamento Presidio Importo totale
(IVA inclusa)

102240010
DGR 2457/2024 – 

Allegato 1 
Apparecchiature (F233)

SAN € 27.021,44

DATO ATTO, altresì, che trattasi di procedura rientrante nell'ambito di applicazione dell'art. 113 
del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 così come declinato dalle linee guida regionali di cui 
alla D.G.R. n. XI/2672 del 16 dicembre 2019 e da specifico Regolamento Aziendale adottato con 
decreto direttoriale n. 669 del 18 luglio 2024;

PRESO ATTO della regolarità tecnica e della legittimità del presente provvedimento; 

DETERMINA

1. di aderire, per i motivi esposti in narrativa, al lotto n. 6 della “procedura aperta, in forma 
aggregata, finalizzata alla conclusione di un accordo quadro, per la fornitura di ecografi, 
elettrocardiografi, defibrillatori indossabili e cardiostimolatori esterni”, esperita dalla ASST degli 
Spedali Civili di Brescia, per la fornitura di n. 8 elettrocardiografi e relativi accessori per varie 
SC dell’ASST di Cremona, per un importo complessivo pari ad € 25.192,00 IVA esclusa, come 
indicato nel documento “Prospetto acquisti”, allegato al presente atto quale parte integrante e 
sostanziale;

2. di nominare, in qualità di Responsabile Unico del Progetto, il Dott. Giacomo Giatti, Direttore SC 
Gestione Acquisti dell’ASST di Cremona;



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DI CREMONA
Sede Legale: Viale Concordia n.1 - 26100 Cremona - C.F./P.IVA 01629400191 - protocollo@pec.asst-cremona.it

3. di nominare, in qualità di Direttore dell’Esecuzione del Contratto (DEC), l’Ing. Anna Beltrami, 
della SC Ingegneria Clinica Aziendale dell’ASST di Cremona;

4. di dare atto che la SC Bilancio, Programmazione Finanziaria e Contabilità ha autorizzato la 
spesa complessiva di € 27.021,44 (IVA inclusa) con i fondi di cui alla DGR n. 2457/2024 - 
Allegato 1 Apparecchiature, imputandola al conto 102240010 “Attrezzature sanitarie e 
scientifiche” dello Stato patrimoniale e che sul conto economico graveranno le relative quote di 
ammortamento a partire dalla data del collaudo positivo: 

Conto Fonte di finanziamento Presidio Importo totale
(IVA inclusa)

102240010
DGR 2457/2024 – 

Allegato 1 
Apparecchiature (F233)

SAN € 27.021,14

5. di procedere ad accantonare, in sede di approvazione del bilancio di esercizio, la quota 
derivante dall'applicazione del disposto di cui all'art. 113 del decreto legislativo 18 aprile 2016, 
n. 50, che sarà calcolata sulla base degli indirizzi regionali di cui meglio in premessa recepiti 
mediante apposito regolamento aziendale adottato con decreto direttoriale n. 669 del 18 luglio 
2024;

6. di dare atto che il presente provvedimento è immediatamente esecutivo ai sensi dell’art.17, 
comma 6, della legge regionale di Regione Lombardia 30 dicembre 2009, n. 33.

IL DIRETTORE
Dott. Giacomo Giatti

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 


